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In fra struk tu ra trans por tu od naj daw niej szych cza sów by ła
wy ra zem po trzeb, pro ble mów, moż li wo ści i aspi ra cji współ -
cze snych. Sta wia ne jej wy zwa nia in spi ro wa ły do nie kon wen -
cjo nal nych roz wią zań, któ re do dziś za dzi wia ją.

In fra struk tu ra trans por tu od za wsze speł nia ła wie le róż nych
za dań:
● za spo ka ja ła okre ślo ne po trze by spo łecz no – go spo dar cze

po przez za pew nie nie po wią zań w prze strze ni
● re ali zo wa ła za da nia po li ty ki trans por to wej po przez na rzu -

ce nie spo so bu za pew nie nia tych wię zi
● kształ to wa ła dzie dzic two prze szło ści – in fra struk tu ra o dłu -

gim okre sie ży wot no ści trwa le wpły wa ła na za go spo da ro -
wa nie prze strzen ne, a jej obiek ty sta wa ły się czę sto po mni -
ka mi ar chi tek tu ry i sym bo lem miej sca, w któ rym zo sta ły
zre ali zo wa ne.

De fi ni cja in fra struk tu ry okre śla jej istot ną ro lę w roz wo ju go -
spo dar czym (ja ko pod sta wy te go roz wo ju). Usłu go wy cha rak -
ter trans por tu ozna cza zaś, iż je go roz wój sty mu lo wa ny jest
po trze ba mi, a ra czej pla no wa ny mi po trze ba mi go spo dar ki. Wy -
ni ka z te go, iż mię dzy roz wo jem go spo dar czym i roz wo jem
trans por tu i in fra struk tu rą trans por tu ist nie ją ści słe współ za -
leż no ści.

Ma ją one róż ny cha rak ter, za kres i si łę od dzia ły wa nia na po -
szcze gól ne dzie dzi ny, i są przy czy ną po wsta wa nia róż ne go ro -
dza ju bez po śred nich i po śred nich skut ków roz wo ju trans por -
tu. Ogrom ne zróż ni co wa nie za rów no miej sca, jak i cza su
wy stę po wa nia skut ków roz wo ju in fra struk tu ry trans por tu po -
wo du je, że wie le z nich nie jest w ogó le wią za nych z tym roz -

wo jem, cze go kon se kwen cją jest po mi ja nie ich przy oce nie eko -
no micz nej opła cal no ści jej roz wo ju i okre śla niu kie run ków po -
li ty ki in we sty cyj nej.

Nie któ re z efek tów po śred nich, po mi mo iż za zwy czaj łą czo -
ne z roz wo jem trans por tu, ze wzglę du na trud no wy mier ny
cha rak ter lub wręcz nie wy mier ność, są czę sto po mi ja ne przy
ta kiej ana li zie, choć prze cież trud no wy mier ność czy nie wy mier -
ność efek tów nie są rów no znacz ne z ich mar gi ne so wym cha -
rak te rem. Cza sa mi te nie wy mier ne efek ty mo gą być pod sta -
wo wy mi w okre ślo nych wa run kach spo łecz no – go spo dar czych.

Współ za leż no ści wy stę pu ją ce w roz wo ju in fra struk tu ry
trans por tu moż na po dzie lić na:
● we wnętrz ne (we wnątrz tran spor to we), wy stę pu ją ce w ra mach

sys te mu trans por to we go
● ze wnętrz ne (po za tran spor to we), wy stę pu ją ce mię dzy trans -

por tem a in ny mi dzia ła mi go spo dar ki i w efek cie ca łą go spo -
dar ką.

Po wią za nia we wnętrz ne moż na po dzie lić na we wnątrz ga -
łę zio we, wy stę pu ją ce w ra mach okre ślo nej ga łę zi trans por tu
i mię dzy ga łę zio we, wy stę pu ją ce mię dzy róż ny mi ga łę zia mi
trans por tu (ry su nek 1). 

In fra struk tu ra a zrów no wa żo ny roz wój trans por tu

In fra struk tu ra ja ko pod sta wa roz wo ju trans por tu jest ści śle
po wią za na z po zo sta ły mi ele men ta mi sys te mów trans por to -
wych – środ ka mi trans por tu, tech no lo gia mi prze wo zu i po stęp
w tej dzie dzi nie wy wo łu je ko niecz ność do sto so wa nia wszyst -
kich ele men tów, je że li nie ja ko wa run ku funk cjo no wa nia po -
szcze gól nych ga łę zi, to na pew no ja ko wa run ku ich efek tyw -
no ści. Wza jem ne ich nie do pa so wa nie po wo do wać mo że
po waż ne za kłó ce nia w funk cjo no wa niu tej ga łę zi (ob ni że nie
efek tyw no ści wsku tek nie wy ko rzy sta nia moż li wo ści ofe ro wa -
nych przez je den z ele men tów, stra ty po wsta łe w wy ni ku „wą -
skich gar deł”, czy wręcz ogra ni cze nia ru chu środ ków trans por -
tu na nie któ rych tra sach o od mien nych pa ra me trach). 

Sil ne po wią za nia wy stę pu ją ce po mię dzy ele men ta mi skła -
do wy mi po szcze gól nych ga łę zi trans por tu, jak rów nież ce chy
spe cy ficz ne in fra struk tu ry, po wo du ją po wsta wa nie pew nych
pra wi dło wo ści w pro ce sie roz wo ju trans por tu i wy wie ra ją istot -
ny wpływ na po li ty kę trans por to wą. Ozna cza ją bo wiem:
● ist nie nie sil nych ogra ni czeń sta wia nych przez do tych cza so -

wy stan za go spo da ro wa nia (nie re spek to wa nie tych ogra ni -
czeń mo że do pro wa dzić do znacz ne go zwięk sze nia za kre -
su in we sty cji bądź zmniej sze nia ich efek tyw no ści wsku tek
nie peł ne go wy ko rzy sta nia wza jem nie nie do pa so wa nych
ele men tów skła do wych tych ga łę zi)

In fra struk tu ra trans por tu wo bec 
współ cze snych wy zwań

Kry sty na Wo je wódz ka – Król
Uni wer sy tet Gdań ski

Rys. 1. Współ za leż no ści wy stę pu ją ce w pro ce sie roz wo ju trans por tu.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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● ko niecz ność szcze gól nie ostroż ne go prze cho dze nia na no -
we tech no lo gie i sto sun ko wo ma łą po dat ność na wpły wy po -
stę pu tech nicz ne go (zbyt szyb kie wpro wa dze nie no wo ści
tech nicz nych mo że spo wo do wać izo la cję te re nu, na któ rym
je wpro wa dzo no – tak więc przy du żej ka pi ta ło chłon no ści
in we sty cji in fra struk tu ral nych w trans por cie jest to dość ry -
zy kow ne); jed nak zbyt póź ne wdra ża nie no wych tech no lo -
gii mo że wy wo łać rów nież sku tek izo la cji ob sza ru o prze -
sta rza łych tech no lo giach

● du ży za kres in we sty cji w przy pad ku wpro wa dze nia no wych
roz wią zań wpły wa ją cych na zmia nę do tych czas obo wią zu -
ją cych pa ra me trów in fra struk tu ry

● ko niecz ność we wnątrz ga łę zio wej ko or dy na cji in we sty cji ja -
ko wa run ku osią gnię cia peł nych efek tów mo der ni za cji;
przy tym za sięg te ry to rial ny po czy nań ko or dy na cyj nych po -
wi nien być moż li wie naj szer szy.

Pro ces wza jem ne go do sto so wy wa nia ele men tów skła do wych
po szcze gól nych ga łę zi jest dość skom pli ko wa ny, zwłasz cza
w ska li mię dzy na ro do wej, ze wzglę du na od mien ne pre fe ren -
cje i moż li wo ści in we sty cyj ne róż nych in we sto rów. Dro gą uła -
twia ją cą roz wią za nie tych pro ble mów jest uni fi ka cja pod sta -
wo wych ele men tów skła do wych po szcze gól nych ga łę zi,
po wo du ją ca, iż obiek ty re ali zo wa ne w róż nym miej scu i cza -
sie przez róż nych in we sto rów bę dą two rzy ły in te gral ny ele -
ment sys te mu trans por to we go na te re nie, na któ rym za sa dy
uni fi ka cji są re spek to wa ne.

Przed sta wio ne pra wi dło wo ści są ak tu al ne w pro ce sie roz wo -
ju współ cze snej in fra struk tu ry trans por tu, po mi mo, że od daw -
na po dej mo wa ne są ini cja ty wy zmie rza ją ce do ujed no li ce nia
ukła du i pa ra me trów sie ci trans por to wych oraz wy eli mi no wa -
nia wą skich gar deł i bra ku ją cych ogniw w ska li mię dzy na ro do -
wej (in we sty cje prio ry te to we na sie ciach trans por to wych kra -
jów Unii Eu ro pej skiej). Ujaw nia ją się one na przy kład do tkli wie
w pro ce sie roz wo ju ko lei du żych pręd ko ści. Kra je, któ re zde -
cy do wa ły się na mo der ni za cję ist nie ją cej sie ci dróg i do sto so -
wa nie do niej no wo cze sne go ta bo ru ko le jo we go (na przy kład
z wy chyl nym pu dłem) po zba wi ły się na tych tra sach moż li wo -
ści za sto so wa nia naj now szych roz wią zań, wy ma ga ją cych jed -
nak no wej in fra struk tu ry. Pro blem ten wy stę pu je nie ste ty rów -

nież w Pol sce, któ ra w naj bar dziej atrak cyj nych (z punk tu wi -
dze nia od le gło ści prze wo zu i po py tu) tra sach Pół noc – Po łu -
dnie i Wschód – Za chód pod ję ła pro ces mo der ni za cji sie ci ko -
le jo wej prze kre śla jąc na wie le lat szan se re ali za cji w tych
re la cjach kon cep cji ko lei du żych pręd ko ści. Pod ję ta po nie mal
trzy dzie stu la tach od uru cho mie nia pierw szej ta kiej li nii we Fran -
cji (TGV Pa ryż – Lyon, w 1981 ro ku) ini cja ty wa roz wo ju ko lei
du żych pręd ko ści w Pol sce, ko niecz na, aże by po ko nać ro sną -
cy w tym za kre sie dy stans w sto sun ku do in nych kra jów UE (ry -
su nek 2), jest więc kom pro mi sem mię dzy po trze ba mi a moż -
li wo ścia mi, ogra ni czo ny mi wcze śniej szy mi de cy zja mi
do ty czą cy mi za kre su mo der ni za cji li nii ko le jo wych. 

Roz wój współ cze snej in fra struk tu ry trans por tu, uwzględ nia -
jąc wspo mnia ne współ za leż no ści, mu si spro stać wy zwa niom
zrów no wa żo ne go roz wo ju trans por tu. We dług osta tecz nie za -
ak cep to wa nej w kwiet niu 2001 ro ku przez Gru pę Eks per tów
Ko mi sji Eu ro pej skiej, „zrów no wa żo ny roz wój sys te mu trans -
por to we go” opie ra się na:
● gwa ran cji dla obec nych i przy szłych po ko leń do stęp no ści ce -

lów ko mu ni ka cyj nych, w spo sób bez piecz ny, nie za gra ża ją -
cy śro do wi sku i zdro wiu lu dzi

● ak ty wi zo wa niu roz wo ju go spo dar cze go i re gio nów
● za pew nie niu moż li wo ści wy bo ru środ ka trans por tu
● za pew nie niu ogra ni cze nia emi sji i za pew nie niu re duk cji od -

pa dów w ra mach na tu ral nych moż li wo ści ich ab sorp cji przez
śro do wi sko na tu ral ne

● zu ży wa niu nie od wra cal nych za so bów w ilo ściach, któ re są
moż li we do od two rze nia lub za stą pie nia przez źró dła od -
na wial ne

● mi ni ma li za cji te re no chłon no ści i emi sji ha ła su1.

Ist nie ją ce obec nie dys pro por cje w po dzia le za dań prze wo -
zo wych, sta no wią jed ną z za sad ni czych ba rier kształ to wa nia
zrów no wa żo ne go roz wo ju sys te mu trans por to we go. Do mi nu -
ją ca po zy cja trans por tu dro go we go sta no wi tak że znacz ną prze -
szko dę w opty ma li zo wa niu współ pra cy róż nych ga łę zi trans -
por tu, gwa ran tu ją cych od po wied nią wy daj ność i trwa łość
eu ro pej skie go sys te mu trans por to we go. Po trze ba sko or dy no -
wa nia dzia łal no ści po szcze gól nych ga łę zi trans por tu, któ ra
umoż li wi ła by ob ni że nie kosz tów trans por tu, za ra zem ob ni że -
nie ne ga tyw ne go wpły wu trans por tu na śro do wi sko na tu ral -
ne, jest szcze gól nie istot na w świe tle ro sną cych po trzeb trans -
por to wych, w związ ku z dy na micz nie roz wi ja ją cą się wy mia ną
han dlo wą.

In fra struk tu ra trans por tu w pro ce sie zrów no wa żo ne go
roz wo ju trans por tu ode grać mo że za sad ni czą ro lę. Od dzia ły -
wa nie in fra struk tu ry trans por tu na śro do wi sko moż na okre -
ślić ja ko od dzia ły wa nie bez po śred nie i po śred nie. 

In fra struk tu ra trans por tu zwią za na jest na sta łe z te re nem.
Jej bu do wa na ru sza więc śro do wi sko i zmie nia je w spo sób trwa -
ły. Na ru sze nie to nie za wsze ozna cza dla da ne go te re nu czy
re gio nu stra tę. Zda rza się bo wiem, że in fra struk tu ra wkom -
po no wa na jest w śro do wi sko w spo sób wzbo ga ca ją cy je o pew -
ne wa lo ry kra jo bra zo we, czy przy rod ni cze. Jed nak bu do wa i eks -
plo ata cja in fra struk tu ry przy czy nia się do wie lu ne ga tyw nych

Rys. 2. Dłu gość li nii ko lei du żych pręd ko ści w kra jach UE i udział ich
w prze wo zach pa sa że rów ko le ją w 2008 ro ku. Źró dło: opra co wa nie wła -
sne na podst.: EU ener gy and trans port in fi gu res 2010. Lu xe bo urg 2010.

1 De fin ning an Envi ron men tal ly Su sta ina ble Trans port Sys tem. Com mis sion Expert Gro up on Trans port and Envi ron ment, Wor king Gro up I, Sep tem ber 2000, s. 5. 
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skut ków w śro do wi sku. Bu do wa in fra struk tu ry trans por tu po -
wo du je przede wszyst kim:
● za ję cie te re nu
● je go dez in te gra cję
● trwa łą in ge ren cję w za go spo da ro wa nie prze strzen ne
● moż li wość na ru sze nia do tych cza so wych sto sun ków wod nych.

Po nad to bu do wa i eks plo ata cja in fra struk tu ry trans por tu mo -
gą wpły wać na:
● ener go chłon ność (mo że być in na w za leż no ści od ukła du tra -

sy i pa ra me trów tech nicz nych dro gi)
● za nie czysz cze nie po wie trza (zwią za ne z ener go chłon no ścią)
● za nie czysz cze nie wo dy i te re nu (sto pień de gra da cyj ne go

wpły wu mo że być uza leż nio ny od lo ka li za cji i spo so bu eks -
plo ata cji)

● za gro że nie bez pie czeń stwa (uza leż nio ne od kon struk cji i pa -
ra me trów in fra struk tu ry)

● emi sję ha ła su (zwią za na z tech no lo gią bu do wy i lo ka li za cją
in fra struk tu ry). 

Od dzia ły wa nie po śred nie in fra struk tu ry trans por tu na śro -
do wi sko spro wa dza się do wpły wu po przez po li ty kę jej roz -
wo ju na struk tu rę ga łę zio wą sys te mów trans por to wych
i – tym sa mym – na kształ to wa nie się kosz tów ze wnętrz nych
trans por tu, któ re oce nia ne obec nie są na 4 – 8% PKB w EU -15
i aż na 14% PKB w no wych kra jach człon kow skich UE2. 35% tych
kosz tów w 22 kra jach UE i Nor we gii sta no wi ły kosz ty wy pad -
ków, a 31% – za nie czysz cze nia po wie trza. 

De gra da cyj ny wpływ trans por tu na śro do wi sko mo że być zła -
go dzo ny po przez od po wied nią po li ty kę roz wo ju in fra struk -
tu ry trans por tu. Bu do wa nie któ rych ro dza jów in fra struk tu ry
mo że być ko rzyst na dla spo łe czeń stwa dzię ki te mu, że przy -
czy nia się do zmniej sze nia de gra da cyj ne go wpły wu na śro do -
wi sko okre ślo nej ga łę zi trans por tu, na przy kład trans por tu dro -
go we go dzię ki bu do wie:
● au to strad za pew nia ją cych płyn ność ru chu i od su nię cie go

od aglo me ra cji, za miast sie ci dróg o ma łej prze pu sto wo -
ści, na któ rej wy stę pu je zja wi sko kon ge stii

● ob wod nic umoż li wia ją cych omi nię cie aglo me ra cji przez część
sa mo cho dów

● par kin gów przy przy stan kach ko mu ni ka cji zbio ro wej, umoż -
li wia ją cych do god ne ko rzy sta nie przez wła ści cie li sa mo cho -
dów pry wat nych z ko mu ni ka cji miej skiej itp. 

Dla te go też w kra jach UE bu do wa au to strad ja ko in fra struk -
tu ry mniej te re no chłon nej, za po bie ga ją cej kon ge stii i zmniej -
sza ją cej za gro że nie bez pie czeń stwa, jest ele men tem zrów no -
wa żo ne go roz wo ju, cze go wy ra zem jest sta ły wzrost gę sto ści
sie ci tych dróg, dzię ki no wym in we sty cjom (ry su nek 3).

Bu do wa ne nad dro ga mi zie lo ne mo sty (fot. 1) ła go dzą skut -
ki dez in te gra cji te re nu, umoż li wia jąc zwie rzę tom mi gra cję. Po -
dob ną ro lę, ale z my ślą o po trze bach lu dzi miesz ka ją cych w są -
siedz twie wie lo pa smo wej, no wo cze snej in fra struk tu ry dro go wej
czy ko le jo wej, a nie jed no krot nie rów nież wod nej, są co raz licz -
niej bu do wa ne kład ki dla pie szych (fot. 2).

Przy kła dem ni we lo wa nia ne ga tyw nych skut ków w śro do wi -
sku mo że być rów nież bu do wa wia duk tów, któ re w znacz nie
mniej szym stop niu zmie nia ją śro do wi sko, niż dro gi kon wen -
cjo nal ne. Przy kła dem ta kie go roz wią za nia jest Via duc de Mil -
le au – naj wyż szy wia dukt świa ta, któ re go pro jek tan ci i bu dow -
ni czy szczy cą się umie jęt nym wkom po no wa niem w oto cze nie
i nie wiel kim de gra da cyj nym wpły wem na oko licz ne te re ny rów -
nież w cza sie re ali za cji obiek tu. 

Rys. 3. Zmia ny gę sto ści sie ci au to strad w wy bra nych kra jach UE w la -
tach 1990-2006. Źró dło: opra co wa nie wła sne na podst.: EU ener gy
and trans port in fi gu res…

Fot. 1. Zie lo ny most nad au to stra dą. Źró dło: Ha bi tant frag men ta tion due
to in fra struc tu re. Cost 341. KNNV Pu bli shers, Brus sels 2003.

Fot. 2. Kład ka dla pie szych Cam po Vo lan ti ne w Bil bao w Hisz pa nii, pro -
jek tu San tia go Ca la tra vy (1990-1997). Źró dło: zdję cie au tor ki.

2 Exter nal co sts of trans port (ac ci dent, envi ron men tal and con ge stion co sts) in We stern Eu ro pe, Pa ris, In fras Zu rych 2000; Exter nal co sts of trans port in
Cen tral and Eastern Eu ro pe, Fi nal re port. OECD, 2003b; The key trans port and envi ron ment is su es for po li cy -ma kers. Eu ro pe an Envi ron ment Agen cy Re -
port nr 3, 2004., Co pen ha ga 2004.
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Już w fa zie re ali za cji wia duk tu, bę dą ce go ele men tem au to -
stra dy bie gną cej z Pa ry ża do Bar ce lo ny, zwra ca no szcze gól ną
uwa gę na ogra ni cze nie za kre su in ge ren cji w śro do wi sko, co nie
tyl ko udo ku men to wa no zdję cia mi z róż nych okre sów bu do wy.
Ca ła bu do wa prze bie ga ła nie ja ko pod kon tro lą spo łe czeń stwa,
bo wiem or ga ni zo wa ne by ły kil ku dnio we wy ciecz ki na plac bu -

do wy (co przy oka zji roz sła wi ło obiekt, je go pro jek tan tów i bu -
dow ni czych oraz przy czy ni ło się do roz wo ju re gio nu). Ma gne -
sem dla tu ry stów mia ła być nie zwy kła ar chi tek tu ra i wspo mnia -
na wy so kość – dwa py lo ny są bo wiem wyż sze o 40 m od wie ży
Eif fla. Obec nie wia dukt w żad nym wy pad ku nie ko ja rzy się z ru -
chli wą au to stra dą – wręcz przy po mi na wiej ską, sen ną oko li cę
(fot. 3), po mi mo znacz ne go ru chu i rze szy tu ry stów na dal od -
wie dza ją cych roz sła wio ny obiekt.

Po przez od po wied nią po li ty kę roz wo ju in fra struk tu ry moż -
na rów nież od dzia ły wać na struk tu rę ga łę zio wą sys te mów trans -
por to wych, stwa rzać wa run ki do roz wo ju przy ja znych dla śro -
do wi ska ga łę zi trans por tu (ko le jo we go i wod ne go śród lą do we go)
oraz wy bo ru al ter na tyw nych ro dza jów trans por tu, na przy kład
ro we ru (bu du jąc in fra struk tu rę ro we ro wą, w tym par kin gi
– fot. 4) i w ten spo sób od dzia ły wać po śred nio na de gra da cyj -
ny wpływ trans por tu na śro do wi sko. Re ali za cji tej ten den cji sprzy -
jać mo że wspie ra nie ta kich przed się wzięć in fra struk tu ral nych,
któ re przy spie sza ły by roz wój ga łę zi przy ja znych dla śro do wi -
ska (trans por tu ko le jo we go, wod ne go śród lą do we go, że glu gi
mor skiej bli skie go za się gu) lub zmniej sza ły by de gra da cyj ny wpływ
trans por tu dro go we go na śro do wi sko.

Wśród in we sty cji in fra struk tu ral nych, za li czo nych do prio -
ry te to wych w UE -25, 30 to przed się wzię cia w trans por cie ko -
le jo wym i wod nym:
● in we sty cje ko le jo we – bu do wa szyb kiej ko lei pa sa żer skiej

lub przy sto so wa nie ko lei do trans por tu kom bi no wa ne go
– ma ją ce na ce lu zwięk sze nie kon ku ren cyj no ści tej ga łę zi
trans por tu za rów no w prze wo zach pa sa żer skich jak i w prze -
wo zach ła dun ków

● in we sty cje wod ne – bu do wa ka na łu Se kwa na – Skal da, dro -
ga wod na Ren/Mo za – Men – Du naj i „au to stra dy na mo rzu”,
ma ją ce na ce lu wzrost atrak cyj no ści że glu gi śród lą do wej
i mor skiej bli skie go za się gu.

Pro jekt dro gi wod nej Se kwa na – Skal da prze wi du je bu do -
wę wiel ko ga ba ry to we go ka na łu o dłu go ści 100 km, któ ry po -
zwo li na eks plo ata cję stat ków prze wo żą cych do 4 400 ton ła -
dun ków (obec nie dro ga w tej re la cji do stęp na jest dla
stat ków 400 – 750 ton). Głów ne efek ty te go przed się wzię cia
po le gać bę dą na:
● zmniej sze niu kon ge stii na au to stra dzie bie gną cej rów no le -

gle do dro gi wod nej
● zmniej sze niu kosz tów trans por tu – przej ście ze stat ków 750

ton na 4 400 ton po zwo li na re duk cję kosz tów trans por tu z 30
– 40 eu ro na 1 000 tkm do 10 – 15 eu ro na 1 000 tkm

● po pra wie sta nu śro do wi ska3. 
W wie lu kra jach wspie ra nie roz wo ju in fra struk tu ry ga łę zi przy -

ja znych dla śro do wi ska jest waż nym spo so bem na za trzy ma nie
tem pa roz wo ju trans por tu dro go we go. Przy kła dem mo że być pro -
wa dzo na od lat kon se kwent na po li ty ka roz wo ju śród lą do wych
dróg wod nych w Niem czech, któ rej skut kiem jest sta ły wzrost
udzia łu tej ga łę zi trans por tu w ob słu dze por tów mor skich.

Re ali zo wa ne ko lej no in we sty cje, ta kie jak mo der ni za cja wę -
zła wod ne go w Mag de bur gu, ukoń czo na w 2003, czy bu do -
wa no wej pod no śni dla stat ków w Nie der fi now – ry su nek 4
(obec nie eks plo ato wa na ma po nad 70 lat i wy ma ga okre so wych

Fot. 3. Oto cze nie wia duk tu w Mil le au.
Źró dło: ma te ria ły Fo sters and Part ners.

Rys. 4. Ma kie ta przed sta wia ją ca ist nie ją cą i no wą, bu do wa ną obec nie
pod no śnię dla stat ków Nie der fi now. Źró dło: www.wse.eber swal de. de

3 Źró dło: Etat de la si tu ation en Flan dre début 2006. http://www.se ine -escaut.org/docs/CSE -Ar gu men ta ire -150206-EN.pdf.

Fot. 4. Par king dla ro we rów.  Źró dło: Bi cyc le par king In Ja pan. „3 Spe -
ed To urizm In Ja pan” 17.02.2008.
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re mon tów, co utrud nia ruch stat ków), to ze spół przed się wzięć
stwa rza ją cych wa run ki roz wo ju no wo cze snej że glu gi śród lą -
do wej.

In fra struk tu ra trans por tu a roz wój 
spo łecz no – go spo dar czy

Pro blem ba da nia za leż no ści mię dzy in fra struk tu rą trans por -
tu a roz wo jem spo łecz no – go spo dar czym na le ży na naj waż -
niej szych, a jed no cze śnie bar dzo trud nych wy zwań, bo wiem
zmie nia ją ce się uwa run ko wa nia, po trze by i prio ry te ty w roz -
wo ju spo łecz no – go spo dar czym spra wia ją, że zmie nia ją się
za rów no ocze ki wa nia sta wia ne wo bec trans por tu, jak i skut -
ki spo łecz no – go spo dar cze za nie dbań w tej dzie dzi nie oraz
efek ty roz wo ju in fra struk tu ry. Dla te go też ba da nia do ty czą -
ce wspo mnia nych współ za leż no ści po win ny być pro wa dzo ne
per ma nent nie, przy za ło że niu ko niecz no ści ak tu ali za cji,
uwzględ nia ją cej zmie nia ją ce się uwa run ko wa nia i prio ry te ty
w roz wo ju spo łecz no – go spo dar czym. Ba da nia te po win ny być
pro wa dzo ne w róż nych płasz czy znach, za rów no glo bal nej, eu -
ro pej skiej, jak i lo kal nej. Po zwo li to na na kre śle nie per spek -
ty wicz nych ce lów, ale rów nież bie żą cych dzia łań, istot nych
w punk tu wi dze nia roz wo ju re gio nal ne go. Re ali zo wa na dzi -
siaj in fra struk tu ra uwzględ niać po win na po trze by i pro ble my
na szych cza sów, ale rów nież, ze wzglę du na dłu gi okres ży -
wot no ści, stwa rzać wa run ki har mo nij ne go roz wo ju spo łecz -
no – go spo dar cze go w przy szło ści.

Wy zwa nia mi współ cze sny mi dla in fra struk tu ry trans por tu są:
● glo ba li za cja
● mię dzy na ro do wa in te gra cja go spo dar cza
● po li ty ka wy rów ny wa nia dys pro por cji w roz wo ju re gio nal nym

i w kon se kwen cji jej upo wszech nie nie
● wy so kie stan dar dy ży cia. 

Glo ba li za cja i zwią za ne z nią na si la nie się pro ce sów in te gra -
cyj nych, a po nad to wzrost stan dar du ży cia i ro sną ce z nim zna -
cze nie ochro ny śro do wi ska w kra jach wy so ko roz wi nię tych,
a tak że wzrost zna cze nia czyn ni ka cza su we współ cze snej go -
spo dar ce sty mu lu ją na si le nie pew nych ten den cji w roz wo ju in -
fra struk tu ry trans por tu. Prze ja wia ją się one:
● więk szą niż do tych czas ak tyw no ścią w za kre sie in te gra cji sie -

ci trans por to wej
● re ali za cją po przez wspie ra nie roz wo ju in fra struk tu ry w ce -

lu wy rów ny wa nia dys pro por cji w roz wo ju go spo dar czym
● ten den cją do kształ to wa nia przy ja znej dla śro do wi ska

struk tu ry ga łę zio wej sys te mów trans por to wych i zmniej sze -
nia za gro że nia bez pie czeń stwa.

Wzrost po py tu na prze wo zy za rów no pa sa że rów jak i ła dun -
ków, bę dą cy skut kiem glo ba li za cji, sta wia no we wy zwa nia przez
in fra struk tu rą trans por tu. Bra ku ją ce ogni wa sie ci trans por to -
wych przy czy nia ją się do po wsta wa nia róż ne go ro dza ju za gro -
żeń i kosz tów. Co praw da, nie są one zja wi skiem no wym. Układ
sie ci trans por to wej nie jest jed no li ty, a utrud nie nia ta kie, jak
wą skie gar dła czy bra ku ją ce po łą cze nia na sie ci trans por to wej
zwią za ne są bar dzo czę sto z ukształ to wa niem te re nu lub in -
ny mi prze szko da mi na tu ral ny mi. Wo dy mórz, za tok czy rzek,
gó ry czy wresz cie gwał tow ne ob ni że nia te re nu stwa rza ją utrud -
nie nia w roz wo ju in fra struk tu ry, któ re wpraw dzie moż na omi -

nąć lub po ko nać przy po mo cy do stęp nych tech no lo gii np. trans -
por tu wod ne go, jed nak roz wią za nia te w świe tle współ cze snych
po stu la tów prze wo zo wych za zwy czaj nie roz wią zu ją pro ble -
mu kon ge stii, co w kon se kwen cji wpły wa na roz wój spo łecz -
no – go spo dar czy re gio nów trud no do stęp nych.

Glo ba li za cja i zwią za ne z nią no we po trze by prze wo zo we,
a tak że roz wój lo gi sty ki po wo du ją, że prze szko dy te sta ją się
co raz trud niej sze do za ak cep to wa nia i po trze ba ich po ko na -
nia jest co raz sil niej od czu wa na. Do tych cza so we roz wią za nia
prze sta ją wy star czać i stąd na si le nie się ten den cji bu do wy po -
łą czeń sta łych.

Stąd ten den cje do bu do wa nia mo stów i tu ne li stwa rza ją cych
sta łe po łą cze nia lą dów, od dzie lo nych od sie bie akwe na mi lub
utrud nie nia mi zwią za ny mi z ukształ to wa niem te re nu. Bar dzo
waż ną prze słan ką bu do wy sta łych po łą czeń sie ci trans por to -
wych jest wzrost bez pie czeń stwa. Prze wo zy pro mo we, prze -
ci na ją ce czę sto bar dzo ru chli we tra sy, stwa rza ją sta łe za gro -
że nie ko li zji, zwłasz cza w trud nych wa run kach at mos fe rycz nych.
Roz wią za nie to, zna ne i sto so wa ne od naj daw niej szych cza -
sów, obec nie mię dzy in ny mi dzię ki osią gnię ciom sztu ki in ży -
nier skiej i no wych tech no lo giom jest co raz czę ściej sto so wa -
ne w wa run kach, w ja kich daw niej trud no by ło by je zre ali zo wać,
choć więk szość z nich pro jek to wa na by ła od bar dzo daw na. 

Do wy bit nych obiek tów te go ty pu na le żą Eu ro tu nel (1994),
po łą cze nie Da nii i Szwe cji (2000), tu nel mię dzy wy spa mi Hon -
siu i Hok ka ido (1988) oraz pla no wa ny most przez Cie śni nę Mes -
syń ską czy most Aka shi (1998) – naj dłuż szy, naj wyż szy i naj -
droż szy wi szą cy most świa ta.

Z po łą czeń mię dzy kon ty nen tal nych zre ali zo wa no w 2004 ro -
ku no wą prze pra wę mo sto wą przez Ka nał Pa nam ski. Za awan -
so wa ne są pro jek ty ko lej nych po łą czeń:
● Ame ry ki i Azji – most przez Cie śni nę Be rin ga
● Eu ro py i Afry ki – most przez Cie śni nę Gi bral tar ską
● Eu ro py z Azją – ko le jo wy tu nel przez Bos for (obok dwóch

ist nie ją cych mo stów zbu do wa nych w 1974 i 1988 ro ku. 

Ar chi tek tu ra in fra struk tu ry

Dłu gi okres ży wot no ści obiek tów in fra struk tu ral nych
spra wia, że kształ tu ją dzie dzic two prze szło ści, są świa dec -
twem cza sów w któ rych po wsta wa ły, wpły wa ją na po zy cję
re gio nu, kra ju, gru py kra jów i z związ ku z tym wy zwa niem
nie któ re jej obiek ty co raz czę ściej sta ją się sym bo lem miej -
sca, w któ rym zo sta ły zre ali zo wa ne, wy róż nia ją cym się ory -
gi nal ny mi roz wią za nia mi ar chi tek to nicz ny mi. Wraz z roz wo -
jem spo łecz no – go spo dar czym i bę dą cym je go efek tem
wzro stem stan dar du ży cia miesz kań ców, a tak że wsku tek na -
ra sta ją cej ry wa li za cji mię dzy pań stwa mi, re gio na mi czy
ugru po wa nia mi go spo dar czy mi, za uwa żyć moż na przy wią -
zy wa nie więk sze go zna cze nia do ar chi tek to nicz nych wa lo -
rów bu dow li in fra struk tu ral nych.

Ro la in fra struk tu ry trans por tu w kształ to wa niu wi ze run ku
współ cze sno ści spra wia, że naj wy bit niej si ar chi tek ci co raz czę -
ściej po dej mu ją się pro jek to wa nia wy bra nych obiek tów in fra -
struk tu ral nych.
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In fra struk tu ra, w tym zwłasz cza mo sty, od naj daw niej szych
cza sów sta no wi ła wy zwa nie dla ar chi tek tów. Oczy wi ście
w róż nych okre sach i w róż nych kra jach po dej ście do te go pro -
ble mu zmie nia ło się, czę sto ze wzglę du na ogra ni cze nia fi nan -
so we. Do obiek tów, któ ry wy róż nia się do dziś i jest sym bo -
lem miej sca oraz waż nym ele men tem kra jo bra zu, w któ rym
go zre ali zo wa no, jest most Gol den Ga te: „…bę dąc sym bo lem
za rów no w wy mia rze lo kal nym jak i ogól no na ro do wym…”.
Most Gol den Ga te (fot. 5) jest naj bar dziej zna nym i naj bar dziej
ko cha nym mo stem w Sta nach Zjed no czo nych. 

Most Gol den Ga te zbu do wa no w San Fran ci sco w Sta nach
Zjed no czo nych Ame ry ki Pół noc nej w la tach 1933-37. Nie zwy -
kle trud ne wa run ki na tu ral ne, w ja kich był re ali zo wa ny – ak -
tyw ność sej smicz na, pły wy, prą dy oce anicz ne i nie zwy kle sil -
ne wia try stwa rza ły wy zwa nia, któ rym przez la ta trud no by ło
spro stać. Do dat ko wym utrud nie niem by ła dłu gość cie śni ny, nad
któ rą zo stał zbu do wa ny. Upo ra no się z ty mi pro ble ma mi two -
rząc obiekt – sym bol no wo cze sno ści, naj więk szy wów czas most
wi szą cy świa ta (o roz pię to ści przę sła głów ne go 1 280 m), z naj -
wyż szy mi sta lo wy mi wie ża mi, naj dłuż szy mi i naj grub szy mi li -
na mi4. Obiekt ten, li czą cy już po nad 70 lat, jest na dal punk -
tem od nie sie nia in nych, póź niej zbu do wa nych mo stów. 

Współ cze śnie naj więk si świa to wi ar chi tek ci ma ją am bi cję
mieć w swo im do rob ku obiek ty in fra struk tu ry li nio wej i punk -
to wej, i czę sto są to obiek ty re kor do we w swo jej ka te go rii,
na przy kład:
● Via duc de Mil lau we Fran cji za pro jek to wa ny przez Nor ma -

na Fo ste ra – naj wyż szy pod wie sza ny most świa ta
● Lot ni sko w Pe ki nie (Be ijing Ca pi tal In ter na tio nal Air port), rów -

nież au tor stwa Nor ma na Fo ste ra, naj więk szy ob sza ro wo port
lot ni czy świa ta, otwar ty w 2008 ro ku, któ re go kształt ko ja -
rzy się ze smo kiem (fot. 6)

● Haubt bahn hof Ber lin – naj więk szy dwo rzec ko le jo wy Eu ro -
py, za pro jek to wa ny przez Me ihar da von Ger ka na (fot. 7).

Za koń cze nie

Re asu mu jąc moż na stwier dzić, że współ cze śnie in fra struk -
tu ra trans por tu re ali zu je wie le za dań: 
● sty mu lu je roz wój spo łecz no – go spo dar czy
● roz wią zu je pro ble my współ cze snej po li ty ki trans por to wej
● kształ tu je wi ze ru nek współ cze sno ści, współ cze snych aspi -

ra cji i moż li wo ści tech no lo gicz no – tech nicz nych i eko no -
micz nych, ale rów nież ar chi tek to nicz nych.

Jed no cze śnie bu do wa na jest pod pre sją współ cze snych wy zwań:
● cią gło ści usług trans por to wych
● ich nie za wod no ści
● wy so kich wy ma gań eko lo gicz nych (pre sja „zie lo nych”)
● cza su i zmie nia ją cych się z nim gwał tow nie uwa run ko wań.

Współ cze sne zmia ny w go spo dar ce świa to wej, a jed no cze -
śnie no we tech no lo gie, po stęp tech nicz ny, roz wój lo gi sty ki spo -
wo do wa ły, że go spo dar ka wy mu sza przy spie sze nie pro ce su
roz wo ju in fra struk tu ry, a wie le współ cze snych obiek tów re -
ali zo wa nych jest bez prze ry wa nia ru chu, na przy kład:
● most Aka shi re ali zo wa ny był przy peł nym ru chu stat ków, wy -

no szą cym, śred nio 1 400 stat ków na do bę
● Haupt bahn hof Ber lin, naj więk szy dwo rzec ko le jo wy Eu ro -

py, po wstał przy peł nym ru chu po cią gów, a je dy na prze rwa
w ru chu – 54 go dzi ny – mia ła za bez pie czyć po dróż nych
w cza sie bar dzo trud nej ope ra cji opusz cza nia wież nad szkla -
na ko pu łą dwor ca

● most nad Ka na łem Pa nam skim (od da ny w 2004 ro ku) zo stał
tak za pro jek to wa ny, aby bu do wa przę seł nie za kłó ca ła że -
glu gi na Ka na le. 

* Ar ty kuł re cen zo wa ny

4 N. Par kyn: 70 cu dów ar chi tek tu ry. Zdu mie wa ją ce bu dow le i ich hi sto ria, Wy daw nic two De bit, Biel sko -Bia ła 2005.

Fot. 5. Most Gol den Ga te. Źró dło: Geo r ge Doy le/ Get ty Ima ges.

Fot. 7. Ma kie ta Haupt bahn hof Ber lin.

Fot. 6. Lot ni sko w Pe ki nie. Źró dło: ma te ria ły Fo ster and Part ners.
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